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UBND HUYỆN THẠCH AN 

PHÒNG NỘI VỤ 

Số:         /KH-NV 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thạch An, ngày      tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

 Phòng Nội vụ huyện Thạch An năm 2025  

 

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022; Nghị 

định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về quy định 

chi tiết một số điều của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; Thực hiện Quy chế thực 

hiện dân chủ trong hoạt động của Phòng Nội vụ huyện Thạch An. Phòng Nội vụ  

huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Quy chế, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở trong hoạt động của cơ quan, 

nhằm công khai minh bạch hoạt động của cơ quan; phát huy quyền làm chủ của công 

chức trong các hoạt động của cơ quan để được thông tin, thể hiện ý chí, nguyện 

vọng, chính kiến của mình thông qua việc thảo luận, tham gia ý kiến, quyết định và 

kiểm tra, giám sát các vấn đề ở cơ sở theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.  

Nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tận tụy phục vụ nhân dân của công 

chức; phát huy vai trò của người đứng đầu trong phong cách làm việc dân chủ; 

Kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, 

quan liêu, phiền hà, sách nhiễu nhân dân. 

2. Yêu cầu  

Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải gắn liền với thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị; gắn với việc thực hiện cải cách hành chính và cuộc 

vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.  

Dân chủ trong khuôn khổ của Hiến pháp và pháp luật; kiên quyết xử lý 

những hành vi lợi dụng dân chủ vi phạm pháp luật, xâm phạm quyền, lợi ích 

hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quyền làm chủ 

của nhân dân, cản trở việc thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán 

triệt nâng cao nhận thức về xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở như: Luật 

Khiếu nại, Luật Tố cáo; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 59/2023/NĐ-

CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính 

phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư và các 
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văn bản chỉ đạo của UBND huyện về thực hiện dân chủ cơ sở,… thông qua các 

hình thức: tuyên truyền, phổ biến lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, sinh 

hoạt chi bộ Đảng,… Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền tạo sự 

chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của công chức về dân chủ và 

thực hành dân chủ, góp phần xây dựng cơ quan ngày càng trong sạch, vững 

mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đội ngũ công chức có đủ năng 

lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ nhiệm vụ trong tình hình mới.  

2. Tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm về thực hiện Quy chế dân chủ 

ở trong cơ quan; công chức chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ 

quan, đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện các quy định về 

nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt 

động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định của Đảng, pháp 

luật và văn hóa công vụ. Chủ động tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định 

công khai, minh bạch về tổ chức, hoạt động đảm bảo đúng về thời gian, thời 

điểm, nội dung, hình thức công khai theo quy định của Luật Phòng chống tham 

nhũng và các văn bản có liên quan, trừ các nội dung thuộc bí mật nhà nước, bí 

mật kinh doanh và quy định khác của pháp luật. 

3. Triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà 

nước giai đoạn 2021 - 2030 theo Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của 

Chính phủ; theo đó, tập trung vào 6 nội dung, đó là: Cải cách thể chế; Cải cách 

thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; Cải cách chế 

độ công vụ; Cải cách tài chính công và Xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, 

Chính phủ số. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành 

chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính. Đảm bảo 

chương trình cải cách được tổng thể, hoàn chỉnh và đơn giản hóa, các hoạt động 

công vụ đạt được hiệu quả tối đa. 

4. Tiếp tục tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách 

nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ công 

chức; xây dựng, kiện toàn đội ngũ công chức thực sự là công bộc của nhân dân, 

lắng nghe ý kiến của nhân dân, vì nhân dân phục vụ, nhằm tạo sự chuyển biến 

mạnh trong tác phong lề lối làm việc, phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, 

học dân và có trách nhiệm với dân”.  

5. Đẩy mạnh công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị của công dân; thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc tiếp xúc 

và đối thoại giữa người đứng đầu cơ quan với nhân dân trên địa bàn. Tiếp tục 

duy trì và thực hiện tốt các quy định của pháp luật (Luật Tiếp công dân, Luật 

Khiếu nại, Luật Tố cáo,…) về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư, khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị của nhân dân. Quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức; thường xuyên rèn luyện đạo đức nghề nghiệp và 

nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức để thực 

hiện tốt các hoạt động công vụ. 
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6. Người đứng đầu cơ quan đảm bảo thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ 

quan, đơn vị đã ban hành. Đảm bảo công khai trong nội bộ những nội dung 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải công khai1; những nội dung cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động bàn và quyết định; những nội dung cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động tham gia ý kiến và kiểm tra, giám sát theo 

quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Phòng Nội vụ huyện tổ chức tuyên truyền, triển khai thực 

hiện kế hoạch này đến toàn thể công chức của cơ quan. Tiếp tục thực hiện các 

quy định trong Quy chế dân chủ ở đơn vị đã ban hành, quy chế chi tiêu nội bộ, 

quy chế quản lý và sửa dụng tài sản công theo đúng quy định. 

2. Toàn thể công chức của cơ quan nghiêm túc tổ chức thực hiện nội dung 

kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt 

động của Phòng Nội vụ huyện Thạch An năm 2025./.  

Nơi nhận: 
- Chủ tịch, PCT UBND huyện (để b/c); 

- Lưu: VT, NV. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

Hoàng Thị Bích Thu 

 

                                           
1 Các phòng, ban công khai thông tin trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện đối với những lĩnh 

vực phụ trách. 
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